
  CONSORZIO DI BONIFICA DELLA BASILICATA
(L.R. Basilicata 11 gennaio 2017, n.1)

M A T E R A
 

 
COPIA

 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
 

 
N. 341 del 25-06-2024

 
 

OGGETTO: PNRR ▫ M2C4 INVESTIMENTO 4.3 ▫ PROGETTO FINANZIATO ALL'INTERNO
DEL PROGRAMMA NEXTGENERATIONEU ESECUZIONE DELIBERA N. 957/2023 – LAVORI
DI "COMPLETAMENTO DELL'ADDUTTORE MISSANELLO, DALLA DERIVAZIONE DON
PAOLA ALLA DERIVAZIONE CAPRARICO D" ▫ LAV. 1688 – DECRETO DI CONCESSIONE
N. 484456 DEL 30/09/2022 – INDIVIDUAZIONE CONTO CORRENTE DEDICATO E
QUANTIFICAZIONE DELLE SOMME A DESTINAZIONE VINCOLATA EX LEGE –
IMPIGNORABILITÀ SOMME 2° SEMESTRE 2024, AI SENSI DELL'ART. 63, COMMA 4,
DELLA LEGGE N. 120 DEL 11/09/2020 – (ATTO N.S.C.) CUP: C57H21005580006 –
CODICE DANIA: 17-02-5775-2873

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno venticinque del mese di Giugno, alle ore 16:00
, presso la sede del Consorzio di Bonifica della Basilicata – Via Annunziatella, 64 - Matera,
si è riunito il Consiglio di Amministrazione convocato verbalmente 
 
Sono presenti i Sigg.ri:
 

Componenti Presente Assente
MUSACCHIO GIUSEPPE PIO X
ABBATEPAOLO GIUSEPPE X
DI MATTEO GIUSEPPE X
PADULA VINCENZO X
STASI GIUSEPPE X

 
ASSUME        la Presidenza: MUSACCHIO GIUSEPPE PIO;
ASSISTITO   dalla Dott.ssa CORRADO ANTONELLA, con funzioni verbalizzanti;  
 
IL PRESIDENTE riconosciuta la validità della riunione ai sensi dell’ art. 43 dello Statuto
invita il Consiglio di Amministrazione a trattare l’argomento in oggetto.
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

 
 VISTA la Legge Regionale 11.01.2017 n. 1 e ss.mm.ii., recante la “Nuova disciplina in
materia di bonifica integrale, irrigazione e tutela del territorio” nonché l’istituzione

N. 341 / 2024 1/7



sull’intero territorio regionale di un unico consorzio denominato “Consorzio di Bonifica
della Basilicata”;
 
VISTA la deliberazione dell’Assemblea consortile n. 2 del 15.03.2024, recante la nomina
del Consiglio di Amministrazione dell’Ente con attribuzione della funzione di Presidente e
legale rappresentante del Consorzio all’Avv. Giuseppe Musacchio;  

 
VISTO lo Statuto del disciolto Consorzio di Bonifica di Bradano e Metaponto, regolante, ai
sensi dell’art. 34, comma 5, lett. a) della citata L.R. 1/2017, l’attività del nuovo Consorzio
di Bonifica della Basilicata, salvo per le norme non in contrasto con la legge stessa;
 
CON I POTERI di amministrazione ordinaria derivanti dalla legge regionale n. 1/2017 e
dalla delibera dell’Assemblea Consortile n. 2/2024;  
 
PREMESSO che:

·       l’art. 59 del R.D. n. 215 del 13/12/1933, recante “Nuove norme per la bonifi
ca integrale”, stabilisce che i consorzi di bonifica sono "Enti Pubblici Economici"
con personalità giuridica pubblica ed operano secondo criteri di efficienza, trasp
arenza ed economicità alla conservazione, manutenzione e difesa del suolo,
all’utilizzazione e tutela delle risorse idriche e alla tutela ambientale in
generale;
·       l’art. 862 del C.C. stabilisce che i consorzi di bonifica sono “persone
giuridiche pubbliche che svolgono la loro attività secondo le norme dettate
dalla legge”, svolgendo attività preminentemente dirette alla salvaguardia del t
erritorio rientrante nel comprensorio di bonifica;
·       la L.R. n. 1 del 11/01/2017 della regione Basilicata, recante “Nuova
disciplina in materia di bonifica integrale, irrigazione e tutela del territorio”, ha
istituito sull'intero territorio regionale un unico consorzio di bonifica denominato
"consorzio di bonifica della Basilicata";
·       la suddetta L.R. n. 1/2017, nonché lo "Statuto Consortile" adottato con
delibera dell'assemblea consortile n. 5 del 19/12/219, stabilisce che il consorzio
di bonifica della Basilicata svolge, tra l'altro, "attività di progettazione,
realizzazione e gestione delle opere pubbliche di bonifica e di irrigazione
nonché interventi di tutela e salvaguardia ambientale";

 
PREMESSO, altresì, che:

·       l'art. 63, comma 4, della Legge n. 120 del 11/09/2020, riguardante la "conv
ersione in legge, con modificazioni, del D.L. 16 Luglio 2020, n. 76, recante
 misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale (decreto
semplificazioni)" stabilisce che "Le risorse, necessarie alla realizzazione e alla m
anutenzione di opere infrastrutturali anche irrigue e di bonifica idraulica, nella
disponibilità di Enti irrigui con personalità di diritto pubblico o che svolgono
attività di pubblico interesse, anche riconosciuti con le modalità di cui all’articolo
863 del codice civile, non possono essere sottoposte ad esecuzione forzata da
parte dei terzi creditori di tali Enti nei limiti degli importi gravati dal vincolo di
destinazione alle singole infrastrutture pubbliche. A tal fine l’organo amministra
tivo degli Enti di cui al primo periodo, con deliberazione adottata per ogni
semestre, quantifica preventivamente le somme oggetto del vincolo. È nullo
ogni pignoramento eseguito in violazione del vincolo di destinazione e la nullità
è rilevabile anche d’ufficio dal giudice. La impignorabilità di cui al presente
comma viene meno e non è opponibile ai creditori procedenti qualora, dopo la
adozione da parte dell’organo amministrativo della deliberazione semestrale di

N. 341 / 2024 2/7



preventiva quantificazione delle somme oggetto del vincolo, siano operati
pagamenti o emessi mandati per titoli di spesa diversi da quelli vincolati, senza
seguire l’ordine cronologico delle fatture così come pervenute per il pagamento
o, se non è prescritta fattura, delle deliberazioni di impegno da parte dell’Ente
stesso“;
·       , pertanto, per quanto sopra devono essere escluse da qualsiasi azione
esecutiva tutti i fondi "non patrimoniali" a destinazione vincolata, in quanto
somme di denaro accreditate dallo Stato o dalla Regione o, comunque, in
generale da enti finanziari, sia per il loro specifico vincolo di destinazione
disposto da leggi o atti amministrativi per specifiche finalità pubbliche e che
sono collegati ad altrettanti servizi indispensabili per loro natura e destinazione
impignorabili, e sia perché non facenti parte del'autonomo patrimonio dell'Ente
ma dallo stesso solo gestite per le finalità espressamente indicate dagli Enti
finanziatori;

 
CONSIDERATO che:

·       con Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del
12/02/2021 é stato istituito il dispositivo per la ripresa e la resilienza volto a
promuovere la coesione economica, sociale e territoriale dell’Unione migliorando
la resilienza, la preparazione alla crisi, la capacità di aggiustamento e il
potenziale di crescita degli stati membri;
·       il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) ha previsto, al suo interno,
una specifica Misura M2 “Rivoluzione Verde e Transizione Ecologica” e la
Componente C4 “Tutela del Territorio e della Risorsa Idrica” (M2C4);
·       il Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali (MiPAAF), ora MA
SAF (Ministero dell'Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste), con
proprio decreto n. 299915 del 30/06/2021 ha approvato i criteri di ammissibilità
e di selezione dei progetti presenti nella banca dati DANIA, a valere sulle risorse
disponibili all’interno del PNRR Misura M2 - Componente C4 (M2C4),
investimento 4.3;
·       il MASAF, con proprio decreto n. 349272 del 30/07/2021, ritenendo di
applicare i criteri di ammissibilità e selezione di cui al su citato decreto n.
299915/2021 per la individuazione dei progetti da finanziare a valere sulle
risorse della Legge di Bilancio 2021 e considerando ammissibili nel criterio A5,
ai fini della selezione dei progetti da finanziare con fondi nazionali, anche gli
interventi di manutenzione straordinaria non presi in considerazione dal già
citato decreto n. 299915/2021 in ragione dei tempi di rendicontazione delle
spese di tale tipologia di opere, non compatibili con le scadenze del PNRR, ha
approvato i criteri di ammissibilità e selezione, contenuti nelle “Tabella 1: Criteri
di ammissibilità” e “Tabella 2: Criteri di selezione" allegate al decreto stesso;
·       in applicazione della suddetta Misura M2 - Componente C4 (M2C4),
investimento 4.3 del PNRR, con delibera dell'Amministratore Unico n. 780 del
24/09/2021 questo consorzio ha approvato la perizia relativa ai "lavori di
Completamento adduttore Missanello (dalla derivazione Don Paola alla
derivazione Caprarico D” - Lav.1688, per un importo complessivo di € 8.338.6
73,04, e l'ha inserita nella banca dati DANIA (Database Nazionale degli
investimenti per l'Irrigazione e l’Ambiente) ai fini della ammissibilità a
finanziamento secondo i criteri di ammissibilità e di selezione di cui ai su citati
decreti del MASAF n. 299915/2021 e n. 349272/2021;
·       con decreto di concessione n. 484456 del 30/09/2022 il MASAF ha
approvato il finanziamento, a valere sulle risorse stanziate per il PNRR – M2C4

N. 341 / 2024 3/7



investimento 4.3 per le quali la dotazione finanziaria assegnata ammonta a
complessivi 520 milioni di euro, degli interventi elencati nell’Allegato 1 del
decreto stesso, fra i quali é ricompresa la perizia relativa ai "lavori di
Completamento adduttore Missanello (dalla derivazione Don Paola alla
derivazione Caprarico D” - Lav.1688, CUP: C57H21005580006 - Codice DANIA
17-02-5775-2873, ammessa a finanziamento per l'Area Sud con il punteggio
definitivo di 28 e per l'importo complessivo di € 8.338.673,04;

 
PRESO ATTO che, relativamente alla suddetta perizia,:

·        in attuazione delle disposizioni di legge e in ottemperanza a quanto previsto
nel decreto di concessione, il consorzio ha chiesto al proprio tesoriere, banca
Monte dei Paschi di Siena sede di Potenza, l'accensione di un "conto vincolo" a
specifica destinazione (Vincolo n. 221) a valere sul conto di tesoreria consortile;
·        , pertanto, le somme giacenti sul menzionato "conto vincolo" non
appartengono allo stato patrimoniale del consorzio che, in qualità di Ente
Concessionario, ne gestisce la disponibilità esclusivamente per la realizzazione
dell'intervento oggetto di finanziamento da parte del MASAF, nell'ambito del
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), con specifico vincolo di
destinazione;

 
VISTA la L.R. n. 1 del 11/01/2017 della regione Basilicata;
 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);
 
VISTO il suddetto decreto di concessione n. 484456 del 30/09/2022 del MASAF;
 
VISTA la legge n. 120 del 11/09/2020 e s. mm. ed ii.;
 
RITENUTO, pertanto, indispensabile ed improrogabile dichiarare il "vincolo di
impignorabilità" sulle somme depositate sul suddetto "conto vincolo" a
specifica destinazione (Vincolo n. 221), a valere sul conto di tesoreria consortile,
per la somma di finanziamento assentita pari ad € 8.338.673,04, senza oltre
indugiare, al fine di tutelare la realizzazione delle opere pubbliche cui gli stessi
sono destinati, escludendoli da eventuali procedure esecutive intraprese o da
intraprendersi ai danni del consorzio;
 
VISTI i pareri dei Dirigenti dei Servizi interessati espressi attraverso le firme
apposte sulla proposta di delibera;
 
CONSIDERATO che ad oggi non è stato ancora approvato il Bilancio di Previsione
relativo all’esercizio 2024;
 
VISTA la Delibera Consortile n. 1304 del 28/11/2023 con la quale questo
Consorzio, nelle more dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2024,  ha chiesto
alla Giunta Regionale di Basilicata, ai sensi dell'art. 24 - comma 6 - della Legge
Regionale 11 Gennaio 2017 n. 1 e ss.mm.ii., l'autorizzazione alla gestione
provvisoria dell'esercizio finanziario 2023;
 
VISTA la D.G.R. n. 18 del 16/01/2024 con la quale la Giunta Regionale di
Basilicata ha autorizzato l’esercizio provvisorio del Consorzio di Bonifica della
Basilicata per l’anno 2024 nei modi, nei termini e con gli effetti di legge;
 

N. 341 / 2024 4/7



CONSIDERATO che non sussistono riflessi finanziari sul Bilancio, come  
espressamente attestato a margine della proposta di delibera dal Ragioniere Capo;
 
DATO ATTO che la presente delibera non è soggetta al controllo regionale
disciplinato dall’Art. 27 della L.R. n. 1/2017
 
CONSTATATO che a seguito della trattazione dell’argomento in oggetto si è
manifestata la seguente decisione: approvata all’unanimità;
 

D E L I B E R A
 

per le motivazioni in narrativa evidenziate e che qui si intendono integralmente
riportate e confermate:
 

·       di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale della presente
delibera;

 
·       di considerare le somme depositate sul "conto vincolo" a specifica
destinazione (Vincolo n. 221), a valere sul conto di tesoreria consortile
costituito presso la banca Monte dei Paschi di Siena sede di Potenza, e fino alla
concorrenza di € 8.338.673,04 quale finanziamento max assentito, destinate
alla realizzazione, nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza
(PNRR), dei "lavori di Completamento adduttore Missanello (dalla derivazione
Don Paola alla derivazione Caprarico D” - Lav.1688, CUP: C57H21005580006 -
Codice DANIA 17-02-5775-2873, "inderogabili" ed "indifferibili" per la
realizzazione delle opere pubbliche a cui si riferiscono;

 
·       di dichiarare, ai sensi e per gli effetti di cui alle soprarichiamate fonti
normative statali e regionali, le suddette somme "non pignorabili" e "non
distraibili" dalla funzione e/o destinazione pubblicistica del risultato;

 
·       di prendere atto, pertanto, che tali somme, seppur disponibili sul suddetto "c
onto vincolo", non rientrano nella disponibilità patrimoniali del consorzio e,
quindi, non possono essere soggette a procedure di esecuzione ed
espropriazione forzata;

 
·       di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio
e sul sito (www.bonificabasilicata.it) dell'ente per quindici giorni consecutivi,
rispettivamente a cura della sezione "Comunicazioni, Segreteria e URP" (AD1) e
della sezione "Sistemi Informativi" (AD2) dell'Area Direzione di questo
consorzio;

 
·       di demandare alla sezione " Gestione e manutenzione grandi opere e schemi
irrigui" (AIN3) dell'Area Ingegneria ed alla sezione "Bilancio, Contabilità ed
Economato" (AFA1) dell'Area Amministrativa e Finanziaria di questo consorzio,
l’esecuzione della presente deliberazione per quanto di propria competenza;

·       di trasmettere copia della presente deliberazione, per quanto di propria
competenza, agli uffici consortili di seguito elencati:
-     alla sezione "Comunicazioni, Segreteria e URP" (AD1) dell'Area Direzione;
-     alla sezione "Sistemi Informativi" (AD2) dell'Area Direzione;
-     alla sezione "Bilancio, Contabilità ed Economato" (AFA1);

N. 341 / 2024 5/7

http://www.bonificabasilicata.it


 
·       di trasmettere, altresì, copia della presente deliberazione consortile al
MASAF;

 
·       di notificare, ai sensi dell'art. 159, comma 3, del D.Lgs n., 267/2000, copia
della presente deliberazione consortile alla banca Monte dei Paschi di Siena con
sede al viale G. Marconi n. 217 – 85100 POTENZA, quale gestore del sopra
citato "conto vincolo" a specifica destinazione (Vincolo n. 221), a valere sul
conto di tesoreria intestato al consorzio di bonifica della Basilicata, per gli
adempimenti di propria competenza;

 
·       di dichiarare, stante l’urgenza, la presente deliberazione consortile
immediatamente eseguibile;

 
·        di dichiarare il presente Atto non soggetto a controllo.

 
 
Matera,  25 Giugno 2024
 

  IL PRESIDENTE
( avv. Giuseppe MUSACCHIO )

IL SEGRETARIO
( dott.ssa Antonella CORRADO )

 

N. 341 / 2024 6/7



 
 
 
 
 

C E R T I F I C A T O     D I      P U B B L I C A Z I O N E
 
 
Il sottoscritto Segretario certifica che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’albo online del
Consorzio in data odierna.  
 
Matera, lì
 

 
IL SEGRETARIO

(dott.ssa Antonella CORRADO)
 
 

 
Il sottoscritto Segretario certifica che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’albo online del
Consorzio fino al giorno   _____________
 
Matera, lì
 

 
IL SEGRETARIO

(dott.ssa Antonella CORRADO)
 

 
 
 
 

O P P O S I Z I O N I      O     R E C L A M I

 
........................................................................................................................

 
........................................................................................................................

 
Matera, lì    _________________
 
                                                                                      IL  SEGRETARIO
                                                                           (dott.ssa Antonella CORRADO)
 
____________________________________________________________________
 
 

- Trasmessa per il controllo alla Regione Basilicata, con nota prot. n° __________ del _______________

- Ricevuta dall’organo di controllo il ________________________________________

- Regione Basilicata: Prot. Regione n° ________________ del ___________________

 

   L’organismo di controllo nella seduta del _______________________________

□  ha ritenuto l’atto N.S.C.

□  ha esaminato l’atto S.C. senza rilievi

□  ha _____________________________________________________________

□  atto non soggetto a controllo _______ decorrenza termini 30 gg. (Art.27 L.R. 1/17)

 

N. 341 / 2024 7/7


